“g REFEITURA DE

ALINHOS
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, 16 de Agosto de 2021

Á

Exmo. Sr. Presidenteda Câmara Franklin Duarte de Lima
Rua Ângelo Antônio Schianinató, nº59 — Residencial São Luiz, Valinhos-SP — CEP 13.270-470

Ofício SMU Nº 051/ 2021
Assunto: Excesso de velocidade e acidentes na Rodovia dos Agricultores- SPA-122/065

Considerando a Moção de Apoio nº82/2021 da Câmara
Municipal de Valinhos solicitando encaminhamento a Concessionária responsável pela Rodovia relativo
a providência sobre o excesso de velocidade e acidentes na Rodovia dos Agricultores — SPA-122/065

após sua duplicação.

Segue no anexo resposta da Concessionária Rota das

Bandeiras (C-CRB-PMV-0578-21).

Limitados ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
Secretário

CAMARA MUNICIPAL DE VÁLINHÓS/|.
Data/Hora Protocolo: 16/08/2621 13:29]/

Capas”
Correspondência Recebida nº 289/2021 ( /
Autoria: SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA y

      Assunto: OFÉCIO SHU Nº 051/2024 EXCESSO DE VELOCIDADE E ACIDENTES NA

RODOVIA DOS AGRICULTORES SPA-122/065
PROTOCOLO

Nº

00314/2021 “octto: tovo/2!
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

DocuSign Envelope ID: DE837887-EB1B-4916-9157-3523972C749E

Rota das
Bandeiras

Itatiba, 25 de junho de 2021

C-CRB-PMV-0578-21

À

Prefeitura Municipal de Valinhos — Secretaria de Mobilidade Urbana

Ilmo. Sr. Mauro Haddad Andrino (Secretário)

Paço Municipal — Palácio Independência — Rua Antônio Carlos, 301, Centro

CEP: 13.270-005 - Valinhos/SP

Assunto: Resposta ao Ofício SMU nº 025/2021 — Excesso de velocidade e

acidentes na Rodovia dos Agricultores — SPA 122/065.

Ref. Ofício SMU nº 025/2021

Ilmo. Senhor,

A CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. (“Concessionária”), pessoa

jurídica de direito privado, com sede na Rodovia Dom Pedro | (SP-065), km 110 + 400,

Pista Sul, s/n, Sítio da Moenda, CEP 13252-800, Município de Itatiba, Estado de São

Paulo, devidamente qualificada no Contrato de Concessão Rodoviária nº

003/ARTESP/2009, vem perante a Vossa Excelência, manifestar o que segue:

Em atenção ao ofício SMU nº 025/2021, recebido por esta Concessionária em

02/06/2021 sob o Protocolo de entrada $009825, na qual vossa senhoria solicita que

sejam efetuados os estudos necessários para mitigar o excesso de velocidade e

consequentes acidentes, em decorrência da melhoria da trafegabilidadeda rodovia em

função das obras de duplicação efetuados recentemente por esta Concessionária,

temos a expor:
Rod,D.Pedro |, km 110+400,S/N - Pista Sul Página 1 de 2

Sítio Moenda- Itatiba - SP | Brasil|13252-800 DSP US
Tel. (55 11) 4894 8500 C-CRB-PMV-0578-21 (ACT-HT)
wwmw.rotadasbandeiras.com.br

2 8 JUN. 2021

DocuSign Envelope ID: DE837887-EB1B-4916-9157-3523972C749E

  Rota das
Bandeiras

Informamos que a Rota da Bandeiras já está realizando o processo de homologação

para operação de 4 pontos de radares estáticos ao longo da rodovia dos Agricultores

SPA122/065.

Cumpre informar também que, as obras de Duplicação da SPA122/065 foram aceitas

recentemente pela área de operações da agência fiscalizadora ARTESP, desta forma,

estamos em processo de instalação de novas placas de regulamentação de velocidade

(R-19), conforme novos padrões de sinalizações de trânsito estabelecidos na Resolução

798/20 do CONTRAN e assim receber a vistoria dos técnicos do DER-SP para aprovar

os locais de fiscalização.

Sendo o que nos cumpria informar, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentosadicionais.

Atenciosamente,

Débora Sabudti Pusmual Vanessa Sa drim
CONCESSIONÁRIAROTA DAS BANDEIRAS S.A.
Débora Salvetti Pezzuol Vanessa Sandrim

Rod. D. Pedro |, km 110+400, S/N - Pista Sul Página 2 de 2

Sitio Moenda - Itatiba - SP | Brasil|13252-800
Tel. (55 11) 4894 8500
www.rotadasbandeiras.com.br

C-CRB-PMV-0578-21 (ACT-HT)

DocuSign
Certificado de conclusão
ID de envelope: DE837887EB1B491691573523972C749E Estado: Concluído

Assunto: C-CRB-PMV-0578-21 Resposta ao Ofício SMU no 025/2021 da Prefeitura de Valinhos.

Envelope de origem:

Página do documento: 2 Assinaturas: 2 Autor do envelope:

Certificar páginas: 6 Iniciais: 2 Henrique Tomyama
Assinatura guiada: Ativada ROD DOM PEDRO | (SP-065) S/N - KM 110 + 400

Selo do ID do envelope: Ativada PISTA SUL

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá) ITATIBA, SP 13252800

henriquey(Drotadasbandeiras.com.br
Endereço IP: 187.87.240.153

Controlo de registos
Estado: Original Titular: Henrique Tomyama Local: DocuSign

25/06/2021 07:13:43 henriqueyDrotadasbandeiras.com.br

Carimbo de data/hora
Débora Salvetti Pezzuol Enviado: 25/06/2021 07:16:55

deborasalvettilDrotadasbandeiras.com.br Débora Salt Pummuol visualizado:25/06/2021 08:04:04

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação Assinado: 25/06/2021 08:04:21
de conta (Nenhuma)

EventosEEE , dis EMEI

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 191.7.171.53

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
Aceite: 13/09/2018 04:27:18
ID: 7dbcf3ec-0e64-486e-88a7-61b5f426b2d8

Vanessa Sandrim Enviado: 25/06/2021 08:04:22

vsandrimlDrotadasbandeiras.com.br Vawtssa Sandrim Visualizado: 25/06/2021 08:26:24
Gerente Jurídico Assinado: 25/06/2021 08:26:31

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação n . ) à '

de conta (Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado
Utilizar o endereço IP: 189.68.148.30

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
Aceite: 25/06/2021 08:26:24
ID: 477b60b3-e26a-403c-9566-70e00303ca9f

Eventos designatáriopresencial Assinatura Carimbode data/hora

ResSa pcs Estado| oia EEa Ea E ; E Carimbo RE CER Na
Eventos de entregadoagente Estado *Carimbodedatalhora |

Evento deentregado intermediário Estado “CarimbodedatalhoraEESSE | es E ; ; E is EE EENTER FERE RR rn sasEa ESSE a CG ia
EnaE z=EER TE qME aa a aa ot oa aa EEE a AE

testemunha

cuResE EE EotárioEE io E u OE E E = 7 = a ; ;aNE =SER EC ;E
Eventosderesumodeenvelope Estado “Carimbode datalhora

Envelope enviado

Entrega certificada

Processo de assinatura concluído

Concluído

Com hash/encriptado

Segurança verificada

Segurança verificada

Segurança verificada

25/06/2021 07:16:55

25/06/2021 08:26:24

25/06/2021 08:26:31

25/06/2021 08:26:31

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos criado em: 14/06/2018 09:24:27

As partes concordam em: Débora Salvetti Pezzuol, Vanessa Sandrim

CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTOELETRÔNICO DE REGISTROS
ELETRÔNICOSE DIVULGAÇÕES DE ASSINATURA

Registro Eletrônicos e Divulgação de Assinatura

Periodicamente, a CONCESSIONARIAROTA DAS BANDEIRAS S.A. poderá estar
legalmente obrigada a fornecer a você determinados avisos ou divulgações por escrito. Estão
descritos abaixo os termos e condições para fornecer-lhe tais avisos e divulgações
eletronicamenteatravés do sistema de assinatura eletrônica da DocuSign, Inc. (DocuSign). Por
favor, leia cuidadosa e minuciosamenteas informaçõesabaixo, e se você puder acessar essas
informaçõeseletronicamentede forma satisfatória e concordar com estes termos e condições, por
favor, confirme seu aceite clicando sobre o botão “Eu concordo” na parte inferior deste
documento.

Obtenção de cópias impressas

A qualquermomento, você poderá solicitar de nós uma cópia impressa de qualquer registro
fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nós a você. Você poderá baixar e imprimir os
documentos que lhe enviamos por meio do sistema DocuSign durante e imediatamente após a

sessão de assinatura, e se você optar por criar uma conta de usuário DocuSign, você poderá
acessá-los por um período de tempo limitado (geralmente 30 dias) após a data do primeiro envio
a você. Após esse período, se desejar que enviemos cópias impressas de quaisquer desses
documentos do nosso escritório para você, cobraremos de você uma taxa de R$ 0.00 por página.
Você pode solicitar a entrega de tais cópias impressas por nós seguindo o procedimentodescrito
abaixo.

Revogação de seu consentimento

Se você decidir receber de nós avisos e divulgaçõeseletronicamente, você poderá, a qualquer
momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente,que você deseja receber avisos e

divulgações apenas em formato impresso. A forma pela qual você deve nos informar da sua
decisão de receber futuros avisos e divulgações em formato impresso e revogar seu

consentimento para receber avisos e divulgações está descrita abaixo.

Consequências da revogação de consentimento

Se você optar por receber os avisos e divulgações requeridos apenas em formato impresso, isto
retardará a velocidade na qual conseguimos completar certos passos em transações que te
envolvam e a entrega de serviços a você, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos e

divulgações requeridosem formato impresso, e então esperar até recebermos de volta a

confirmação de que você recebeu tais avisos e divulgações impressos. Para indicar a nós que
você mudou de ideia, você deverá revogar o seu consentimento através do preenchimento do
formulário “Revogação de Consentimento” da DocuSign na página de assinatura de um envelope
DocuSign, ao invés de assiná-lo. Isto indicará que você revogou seu consentimento para receber
avisos e divulgaçõeseletronicamente e você não poderá mais usar o sistema DocuSign para

receber de nós, eletronicamente, as notificações e consentimentos necessários ou para assinar
eletronicamentedocumentos enviados por nós.

Todos os avisos e divulgações serão enviados a você eletronicamente

A menos que você nos informe o contrário, de acordo com os procedimentosaqui descritos,
forneceremos eletronicamente a você, através da sua conta de usuário da DocuSign, todos os

avisos, divulgações,autorizações, confirmaçõese outros documentos necessários que devam ser
fornecidos ou disponibilizados a você durante o nosso relacionamentoPara mitigar o risco de

você inadvertidamentedeixar de receber qualquer aviso ou divulgação, nós preferimos fornecer
todos os avisos e divulgações pelo mesmo método e para o mesmo endereço que você nos
forneceu. Assim, você poderá receber todas as divulgações e avisos eletronicamente ou em
formato impresso, através do correio. Se você não concorda com este processo, informe-nos
conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o parágrafo imediatamente acima, que
descreve as consequênciasda sua escolha de não receber de nós os avisos e divulgações
eletronicamente.

Como contatar a CONCESSIONARIAROTA DAS BANDEIRAS S.A.:

Você pode nos contatar para informar sobre suas mudanças de como podemos contatá-lo
eletronicamente, solicitar cópias impressas de determinadas informações e revogar seu
consentimento prévio para receber avisos e divulgações em formato eletrônico, conforme abaixo:

To contact us by email send messages to: renatofr(Drotadasbandeiras.com.br

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para: CONCESSIONARIAROTA DAS
BANDEIRASS.A.

Para informar seu novo endereço de e-mail à CONCESSIONARIAROTA DAS
BANDEIRAS S.A.:

Para nos informar sobre uma mudança em seu endereço de e-mail, para o qual nós devemos
enviar eletronicamenteavisos e divulgações, você deverá nos enviar uma mensagempor e-mail
para o endereço renatofr(Drotadasbandeiras.com.bre informar, no corpo da mensagem: seu
endereço de e-mail anterior, seu novo endereço de e-mail. Nós não solicitamos quaisquer outras
informaçõespara mudar seu endereço de e-mail. We do not require any other information from
you to change your email address.

Adicionalmente, você deverá notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo
endereço de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudança de
e-mail no sistema DocusSign.

Para solicitar cópias impressas a CONCESSIONARIAROTA DAS BANDEIRAS S.A.:

Para solicitar a entrega de cópias impressas de avisos e divulgações previamentefornecidos por
nós eletronicamente, você deverá enviar uma mensagem de e-mail para

renatofr()rotadasbandeiras.com.bre informar, no corpo da mensagem: seu endereço de e-mail,
nome completo, endereço postal no Brasil e número de telefone. Nós cobraremos de você o valor
referente às cópias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimentoperante a CONCESSIONARIA ROTA DAS
BANDEIRASS.A.:

Para nos informar que não deseja mais receber futuros avisos e divulgações em formato
eletrônico, você poderá:

(1) recusar-se a assinar um documento da sua sessão DocuSign, e na página seguinte, assinalar o

item indicando a sua intenção de revogar seu consentimento;ou

(ii) enviar uma mensagem de e-mail para renatofr(Drotadasbandeiras.com.bre informar, no
corpo da mensagem, seu endereço de e-mail, nome completo, endereço postal no Brasil e

número de telefone. Nós não precisamos de quaisquer outras informações de você para revogar
seu consentimento. Como consequência da revogação de seu consentimento para documentos
online, as transações levarão um tempo maior para serem processadas. We do not need any other
information from you to withdraw consent. The consequences ofyour withdrawing consent for
online documents will be that transactions may take a longer time to process.

Hardware e software necessários”*:

(1) Sistemas Operacionais: Windows? 2000, Windows? XP, Windows Vista; Mac OSB

(11) Navegadores: Versões finais do Internet Explorer? 6.0 ou superior (Windows apenas);
Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); SafariTM 3.0 ou superior (Mac apenas)

(iii) Leitores de PDF: Acrobat? ou software similar pode ser exigido para visualizar e imprimir
arquivos em PDF.

(iv) Resolução de Tela: Mínimo 800 x 600

(v) Ajustes de Segurançahabilitados: Permitir cookies por sessão

** Estes requisitos mínimos estão sujeitos a alterações. No caso de alteração, será solicitado que
você aceite novamente a divulgação. Versões experimentais(por ex.: beta) de sistemas
operacionais e navegadoresnão são suportadas.

Confirmaçãode seu acesso e consentimentopara recebimento de materiais
eletronicamente:

Para confirmar que você pode acessar essa informação eletronicamente, a qual será similar a

outros avisos e divulgações eletrônicos que enviaremos futuramente a você, por favor, verifique
se foi possível ler esta divulgação eletrônica e que também foi possível imprimir ou salvar
eletronicamenteesta página para futura referência e acesso; ou que foi possível enviar a presente

divulgação e consentimento, via e-mail, para um endereço através do qual seja possível que você
o imprima ou salve para futura referência e acesso. Além disso, caso concorde em receber avisos
e divulgações exclusivamenteem formato eletrônico nos termos e condições descritos acima, por
favor, informe-nos clicando sobre o botão “Eu concordo” abaixo.

Ao selecionar o campo “Eu concordo”, eu confirmo que:

(1) Eu posso acessar e lereste documento eletrônico, denominado CONSENTIMENTO PARA
RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTRO ELETRÔNICO E DIVULGAÇÃO DE
ASSINATURA;e

(11) Eu posso imprimir ou salvar ou enviar por e-mail esta divulgação para onde posso imprimi-la
para futura referência e acesso; e (iii) Até ou a menos que eu notifique a CONCESSIONARIA
ROTA DAS BANDEIRASS.A. conforme descrito acima, eu consinto em receber
exclusivamenteem formato eletrônico, todos os avisos, divulgações, autorizações, aceites e

outros documentos que devam ser fornecidos ou disponibilizados para mim por
CONCESSIONARIAROTA DAS BANDEIRAS S.A. durante o curso do meu relacionamento
com você.